26МS0137-01-2024-000875-47
№ 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 мая 2024 года                                                                                                с. Летняя Ставка

Исполняющий обязанности мирового судья судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 2 Туркменского района Ставропольского края Беляев А.А.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Шамова А.М., потерпевшей К., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Шамова, привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

24 апреля 2024 года, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, Шамов А.М. находясь в домовладении, по месту своего проживания, расположенном по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, ., ул., д. , в ходе бытовой ссоры с супругой К. ……года рождения, нанес ладонями и кулаками обеих рук не менее 10 ударов в область лица и тела К., далее входе указанной ссоры, Шамов А.М. взял в правую руку брючной ремень, которым нанес около 10 ударов в область предплечья, рук, спины и головы К. от чего последняя почувствовала сильную физическую боль. Согласно заключению эксперта № 205 от 27 апреля 2024 года нанесенные побои квалифицируются как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, что предусматривает административную ответственность по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
            В судебном заседании Шамов А.М. вину в совершении административного правонарушения, признал частично и указал что он действительно в ходе ссоры нанес своей супруге 2 удара руками рук и не менее 3 ударов ремнем по её телу.
Потерпевшая К. просила Шамова А.М. не наказывать, так как она его простила и претензий к нему не имеет.
Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, Шамова А.М., мировой судья приходит к следующим выводам.

Статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия не повлекли последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности; и не содержат уголовно наказуемого деяния.

Если под побоями понимаются однократный и многократные удары, то к иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми иными способами, нарушающими телесную неприкосновенность.
Обязательным признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является последствие в виде физической боли, даже если на теле потерпевшего отсутствуют следы повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.
Мировой судья считает, что вина Шамова А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается следующими материалами дела об административном правонарушении:

- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0547546 от 07 мая 2024 года;
- копией рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Туркменский» Ш. от 05 мая 2024 года;
- копией рапорта оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России «Туркменский» К. от 25 апреля 2024 года;

- копией рапорта УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Туркменский» Ш. от 25 апреля 2024 года;

- копией протокола осмотр места происшествия от 25 апреля 2024 года;

- копией фототаблицы от 25 апреля 2024 года;

- копией объяснения М. от 25 апреля 2024 года;

- копией объяснения Ш. от 25 апреля 2024 года;

- копией объяснения Ш. от 25 апреля 2024 года;
- копией объяснения К. от 25 апреля 2024 года;

- сведениями на К.;

- сведениями на Шамова А.М.;

- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения на Шамова А.М. от 25 апреля 2024 года;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 79 от 25 апреля 2024 года;

- копией постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы от 25 апреля 2024 года;

- копией протокола явки с повинной от 25 апреля 2024 года;

- копией рапорта УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Туркменский» Ш. от 26 апреля 2024 года;
- копией постановления о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 28 апреля 2024 года;

- копией указания о выяснении обстоятельств, имеющих значение для дела от 28 апреля 2024 года;

- копией рапорта УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Туркменский» Ш. от 26 апреля 2024 года;
- копией заключения эксперта № 205 от 27 апреля 2024 года;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 05 мая 2024 года;

- копией формы 1П.
Суд считает, что процессуальные документы, оформленные по делу, составлены в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях и принимаются как доказательства, подтверждающие наличие события административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности. У судьи не имеется оснований подвергать сомнению доказательства по делу. Все письменные доказательства оформлены в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях и согласуются между собой. Достоверность внесенных в процессуальные документы сведений сомнений не вызывает.
Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
Таким образом, оценив вышеуказанные доказательства, мировой судья делает вывод о наличии в действиях Шамова А.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Исследовав обстоятельства данного дела, суд приходит к выводу, что оснований для освобождения от административной ответственности Шамова А.М. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, вследствие малозначительности содеянного не имеется, поскольку это будет противоречить целям административного наказания и не будет способствовать предупреждению совершения новых правонарушений.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шамову А.М., предусмотренных ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает его раскаяние и признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шамову А.М., предусмотренных ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении административного наказания, судья учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение и считает возможным назначить Шамову А.М. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

Признать Шамова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 008 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0355703701375001572406102, наименование платежа: ШТРАФ.

Разъяснить Шамову А.М., что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                        А.А. Беляев
Согласовано